
 

CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
Consorzio di bonifica – Ente di diritto pubblico

 
 

DIREZIONE CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
MANUTENZIONE COMPR. 13

 
 
Il dirigente responsabile: ING. GHIMENTI NICOLA
 
 
 
Numero adozione: 327 – Data di adozione: 05 Maggio 2016
Atto pubblicato sul albo pretorio on-line del Consorzio 1 Toscana Nord
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2016 – CORSI D'ACQUA U.I.O.
LUCCA/BIENTINA - FOSSA NUOVA DI BIENTINA – FOSSO S. PIERO – LOTTO 5 – PROG.
07.16. AFFIDAMENTO DEI LAVORI. C.I.G.: ZE219729C2
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numero interno di proposta: 32

 
 



 

IL DIRIGENTE

Premesso:

-   che dal 21/3/2014, a seguito dell’entrata in carica di tutti i suoi organi è istituito il
Consorzio di bonifica “Consorzio 1 Toscana Nord”;

-   che i due Consorzi di bonifica Versilia-Massaciuccoli ed Auser Bientina, preesistenti sul
comprensorio di competenza del Consorzio 1 Toscana Nord, da tale data sono soppressi;

-   che ai sensi dell’art. 35, comma 1 della L.R. 79/2012, il Consorzio 1 Toscana Nord è
subentrato in tutti i rapporti attivi e passivi dei due consorzi preesistenti;

Visto il decreto del Presidente n. 1 del 21/3/2014 avente ad oggetto: “Indirizzi e determinazioni
relative all’organizzazione e la gestione del Consorzio 1 Toscana Nord finalizzate ad assicurare
l’immediata operatività dell’Ente.”;

Viste le modifiche al suddetto decreto, introdotte coi decreti del Presidente n. 75 del 24 aprile 2014,
n.172 del 10 giugno 2014, n. 7 del 2 febbraio 2016;

Visto il decreto del Presidente n. 817 del 19/11/2015 e le successive modifiche introdotte col
DPRES n. 7 del 2 febbraio 2016, con cui – a seguito dell’adozione dello Statuto consortile - si
approvavano gli indirizzi organizzativi per l’esercizio delle attività consortili e per la predisposizione
degli atti e, in particolare, i punti 5, 6, 7 e 8 dell’allegato al medesimo;

Visti gli art. 38 e 39 dello Statuto del Consorzio, approvato con delibera dell’Assemblea n. 23 del
18/12/2015 e pubblicato sul B.U.R.T. del 30/12/2015 e pertanto in vigore;

Vista la determina del Direttore Generale f.f. n. 39 del 9/2/2016 avente ad oggetto: “Art. 38 comma
3, lett. b) e lett. n) dello Statuto. Definizione provvisoria di aree e settori dell'Ente. Attribuzione ai
dirigenti delle aree e del personale assegnato ad ognuna di esse. Organizzazione degli uffici
espropriazioni di cui all'art. 6 d.p.r. 327/2001.”

Visto il Decreto del Presidente n. 27 del 05.04.2016 con il quale è stato approvato il “Piano attuativo
per l’anno 2016 dell’attività di Manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua U.I.O. Lucca/Bientina(Ex
Comprensorio n. 13)”;

Vista la Determina Dirigenziale n. 305 del 28.04.2016 con la quale sono stati approvati i progetti
esecutivi relativi ai lavori di manutenzione ordinaria anno 2016, tra i quali risulta anche quello
denominato “Lavori di Manutenzione Ordinaria anno 2016 – corsi d’acqua U.I.O. Lucca/Bientina -
Fossa Nuova di Bientina – Fosso S. Piero – Lotto 5 – Prog. 07.16” dell’importo complessivo di € 12
250,54, ed è stato individuato quale soggetto esecutore la ditta Ponteverde Cooperativa Sociale -
Piazza Vittime dei Lager Nazisti, 3 - Pontedera (PI) – P.IVA 01294550502, per un importo netto
lavori di € 9 877,49, oltre 22% di IVA pari a € 2 173,05, e alle analisi di laboratorio che ammontano
ad € 200,00 così per complessivi € 12 250,54;

Vista la lettera del 29.04.2016 prot. n°7054 con la quale è stata richiesta alla Cooperativa sopra
menzionata l’accettazione relativamente all’esecuzione dei lavori in oggetto;

Vista la lettera del 02/05/2016 prot. n°7141 con la quale ditta Ponteverde Cooperativa Sociale -
Piazza Vittime dei Lager Nazisti, 3 - Pontedera (PI) – P.IVA 01294550502 ha accettato
l’affidamento dei lavori in oggetto per un importo netto lavori di € 9 877,49, oltre 22% di IVA pari a €
2 173,05, e alle analisi di laboratorio che ammontano ad € 200,00 così per complessivi € 12 250,54;

Dato atto:



-     che con prot. n° 3296650 del 04/04/2016, è stata emessa dall’INAIL di Lucca
l’attestazione di regolarità contributiva relativa alla ditta Ponteverde Cooperativa Sociale -
Piazza Vittime dei Lager Nazisti, 3  - Pontedera (PI) – P.IVA 01294550502;

-     dell’esito positivo della verifica dei requisiti ex art.38, comma 1, del D.Lgs. 163/2006
espletata per la suddetta Cooperativa;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento alla ditta Ponteverde Cooperativa Sociale - Piazza
Vittime dei Lager Nazisti, 3  - Pontedera (PI) – P.IVA 01294550502 dei lavori di cui al progetto
“Lavori di Manutenzione Ordinaria anno 2016 – corsi d’acqua U.I.O. Lucca/Bientina - Fossa Nuova
di Bientina – Fosso S. Piero – Lotto 5 – Prog. 07.16” importo netto lavori di € 9 877,49, oltre 22% di
IVA pari a € 2 173,05, e alle analisi di laboratorio che ammontano ad € 200,00 così per complessivi
€ 12 250,54;

DETERMINA

1.      di affidare alla ditta Ponteverde Cooperativa Sociale - Piazza Vittime dei Lager Nazisti,
3 - Pontedera (PI) – P.IVA 01294550502, i lavori di “Lavori di Manutenzione Ordinaria anno
2016 – corsi d’acqua U.I.O. Lucca/Bientina - Fossa Nuova di Bientina – Fosso S. Piero –
Lotto 5 – Prog. 07.16” importo netto lavori di € 9 877,49, oltre 22% di IVA pari a € 2 173,05,
e alle analisi di laboratorio che ammontano ad € 200,00 così per complessivi € 12 250,54;

2.      di nominare quale Direttore dei Lavori il Geom. Sara Giusti;

3.      di disporre che i tempi di esecuzione dei lavori saranno come di seguito specificato:
- n. 15 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna dei lavori per quanto riguarda
l'esecuzione dello sfalcio primaverile/estivo;

- n. 20 giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna dei lavori per quanto riguarda
l'esecuzione dello sfalcio estivo/autunnale;

4.      di disporre che la consegna dei lavori relativa al primo sfalcio e la firma del contratto
avvengano il 16.05.2016, mentre la consegna dei lavori relativi al secondo sfalcio avvenga
il 22.08.2016;

5.      di disporre che siano a carico dell’Impresa i seguenti obblighi:
a)      consegna di cauzione definitiva pari a € 987.75 mediante versamento diretto presso il
tesoriere del Consorzio o assegno circolare non trasferibile o fideiussione bancaria o
assicurativa. La cauzione definitiva deve avere validità fino alla data di emissione del
certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione, o comunque decorsi
dodici mesi dalla data di ultimazione dei lavori risultante dal relativo certificato. La fideiussione
assicurativa o bancaria dovrà prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della
preventiva escussione del debitore principale e la sua operatività entro 15 (quindici) giorni a
semplice richiesta scritta della stazione appaltante;

b)      stipulare e consegnare una polizza assicurativa che preveda, a favore del Consorzio, la
garanzia di responsabilità civile per danni a terzi nell’esecuzione dei lavori sino alla data di
emissione del certificato di regolare esecuzione con un massimale di € 500.000,00 per tutti i
sinistri che possono verificarsi e per ogni singolo sinistro; la copertura dovrà decorrere dalla
data di consegna e cessare con la data di emissione del certificato di collaudo o di regolare
esecuzione. Tale polizza dovrà espressamente prevedere anche la copertura di eventuali
danni alle colture. In mancanza di tale polizza, la stessa sarà contratta dal Consorzio a spese
della Ditta aggiudicataria ed il costo della stessa verrà recuperato sul primo pagamento.

c)     obbligo di adottare, nello svolgimento dei lavori, tutti i procedimenti e le cautele necessarie
per garantire la vita e l’incolumità degli operai, delle persone addette ai lavori e dei terzi,
nonché per evitare danni ai beni pubblici e privati restando inteso che, in caso di danno, ogni
più ampia responsabilità ricadrà esclusivamente sull’Impresa, restandone sollevata



l’Amministrazione nonché il suo personale preposto alla direzione e sorveglianza;

d)      prima dell’inizio dei lavori obbligo di redigere un Piano di Sicurezza Sostitutivo e un Piano
Operativo di Sicurezza ex art. 131 D.Lgs. 163/06, comma 2, lettera b) e c) con osservanza di
tutte le norme per la prevenzione degli infortuni sul lavoro, per la sicurezza e la salute dei
lavoratori (D.P.R. 7/01/1956 N° 164, D. Lgs. 09/04/2008 n° 81) e consegnarne una copia alla
Stazione Appaltante;

e)      osservanza di tutte le norme derivanti dalle vigenti leggi e decreti riguardanti
l’assicurazione degli operai contro gli infortuni sul lavoro, la disoccupazione involontaria,
l’invalidità e la vecchiaia;

f)       osservanza dei contratti nazionali collettivi di lavoro.

6.      di far fronte alla spesa complessiva di € 12 250,54con i fondi di cui al Cap. 270.2 del
bilancio di competenza 2016 denominato “Lavori di Manutenzione Ordinaria ed interventi
vari - U.I.O. Pianura Lucchese e Padule di Bientina”, secondo l’impegno già assunto con
propria Determina Decreto n°305 del 28.04.2016.

 
Il presente atto è firmato in modalità digitale da:

Il Dirigente Tecnico Ing. Nicola Ghimenti.


